
 

 

 

 

 

 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

atto n. 2025/09 

 
Seduta del 15/04/2025  ore 16,00 in videoconferenza 

 

 

 

Presenti: 

 

 

Bassi Giorgio, Consigliere 

Bondavalli Romano, Consigliere 

Genzini Silvia, Consigliere 

Borsari Alberto, Consigliere e Vicepresidente 

 

 

 

 

Assenti: 

 

                Rossi Maurizio , Presidente e Consigliere 

 

 

 
Funge da segretario verbalizzante ai sensi dell’art. 13 c. 5 dello Statuto e coordina la 

videoconferenza, il Direttore Massimo Dell’Acqua assistito dal funzionario Giovanni Balzanelli. 

 

 

 

 

 

OGGETTO: decreto legislativo n. 138/2024 (NIS2) – esclusione dell’Agenzia dal campo di 

applicazione. 



 

 

 
Riepilogo delle analisi effettuate: 

 

Il Consiglio, sulla base delle valutazioni interne condotte dal dipartimento legale e dal team di compliance 

aziendale, ha esaminato la posizione rispetto ai requisiti previsti dalla Direttiva NIS 2. Le analisi, che hanno 

preso in esame i seguenti parametri: 

 

• natura delle attività svolte: l’Agenzia opera nel settore “SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE” 

fornendo la “regolamentazione degli affari e servizi concernenti i trasporti e le comunicazioni“ che non 

rientrano tra le infrastrutture critiche o i servizi essenziali così come definiti dalla Direttiva NIS 2. 

Rientrano nelle ulteriori tipologie di soggetti di cui all’Allegato IV del Decreto Legislativo n. 138/2024 

(NIS2). 

• dimensioni aziendali: il dimensionamento ai sensi dell’Art. 3 comma 8 non si applica a questa tipologia di 

settore 

Tali parametri sono stati valutati in conformità ai criteri di inclusione/esclusione definiti dagli artt. 3 e 6 del 

D.Lgs. 138/2024, che disciplina l’applicabilità della NIS 2 alle organizzazioni che rivestono il ruolo di soggetti 

essenziali e soggetti importanti. 

 

Motivazione della decisione: 

 

A fronte delle analisi condotte, il Consiglio rileva che l’Agenzia non rientra nel perimetro della Direttiva NIS 2 

per i seguenti motivi: 

• esclusione per settore: le attività svolte rientrano nelle ulteriori tipologie di soggetti di cui all’Allegato IV 

del Decreto Legislativo n. 138/2024 (NIS2) che sono soggetti a eventuale individuazione dell’Autorità 

(ACN) come da comma 13 dell’Art. 3 del D.Lgs. 138/2024.  

 

Premesso che, l’Agenzia alla data odierna non ha ricevuto a mezzo PEC della notifica di ACN a titolo di 

individuazione dell’assoggettamento alla normativa NIS2; 

 

DELIBERA 

 

1. di non procedere all’applicazione delle misure previste dalla NIS 2 e di non effettuare la registrazione 

presso l’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale scadenza 28/02/2025; 

2. Piano di rivalutazione periodica: Pur non essendo individuato al momento nel perimetro della 

Direttiva NIS 2, si concorda sulla necessità di istituire un piano di rivalutazione periodica dei 

parametri aziendali. Tale piano prevederà: 

o monitoraggio annuale (dal 01 gennaio al 28 febbraio di ogni anno) di rivalutazione 

dell’assoggettamento alla normativa NIS2 secondo eventuali aggiornamenti di ACN, 

eventuale notifica di identificazione arrivata da ACN, eventuali modifiche al settore di attività 

svolta da AGENZIA TPL MN CR. 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE IL VICE  PRESIDENTE 

Massimo Dell’Acqua  Alberto Borsari 


